
 

Rua São José, nº 270, Centro, CEP 64.145-000, Tarrafas - Ceará 
CNPJ n° 124.64,301/0001-55 Fone/Fax: (88) 3549-1020 

 

DECRETO Nº 02, DE 07 DE JANEIRO DE 2020. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E POSSE DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE 
TARRAFAS/CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Tarrafas, Estado do Ceará, Sr. Tertuliano Cândido Martins de 

Araújo, em pleno exercício de seu cargo e no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município de demais legislações 

em vigor. 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados e empossados para compor o Conselho Tutelar do Município 

de Tarrafas-ce: 

I - Conselheiros Tutelares: 

a) MARIA CLEBIA DE SOUSA; 

b) CRISTIANNY ARRAIS DA SILVA;  

c) MARIA ZILMA COSTA; 

d) LUCIA DIAS DE OLIVEIRA; 

e) RITA GRACILEIDE MANDU DE SOUSA. 

Art. 2º Em caso de vacância de um dos cargos elencados no artigo 1º, assumirá o 

suplente seguinte na ordem de votação, a seguir nomeados: 

I - Conselheiros Tutelares Suplentes: 

a) CICERO APOLINÁRIO ARAUJO; 

b) ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA LIMA;  

c) GILDERLAN VALTER DE ALCANTARA; 

d) MARIA JOSIANE RODRIGUES ROMÃO; 

e) MARIA VANIA DE ARAUJO SANTOS MORAES. 

 



 

Rua São José, nº 270, Centro, CEP 64.145-000, Tarrafas - Ceará 
CNPJ n° 124.64,301/0001-55 Fone/Fax: (88) 3549-1020 

Art. 3º Os Conselheiros Tutelares ora nomeados, observarão as competências que lhe 

são atribuídas, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 368, de 07 de novembro de 

2018. 

Art. 4º Os Conselheiros Tutelares Titulares tomarão posse no dia 10 de janeiro de 

2020, para exercer mandato de 04 (quatro) anos,  de acordo com o Artigo 28 da Lei 

Municipal nº 368, de 07 de novembro de 2018. 

Art. 5º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Tarrafas-CE, 07 de Janeiro de 2020. 

 

 

 

TERTULIANO CÂNDIDO MARTINS DE ARAÚJO 

                    Prefeito Municipal   

 


